[image: image1.png]

	Ч+ВАШ  РЕСПУБЛИКИ
Ё/РП, РАЙОНЕ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	Ё/РП, РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙ/Н ПУЁЛ+Х/

ЙЫШ+НУ
    2009 ё? апрел\н 20-м\ш\ 224№
Ё\рп. хули

	ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20  апреля 2009 года       №224

г. Цивильск

О введении особого противопожарного режима

на территории Цивильского района.
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с увеличением  количества  пожаров на территории Цивильского района, а также в целях предупреждения и уменьшения их последствий, организации своевременного тушения  пожаров
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести особый противопожарный режим на территории Цивильского района  с  дополнительными требованиями пожарной безопасности с 24 апреля 2009 г. (до особого распоряжения).
2. Рекомендовать:
2.1. Главам администраций  городского и сельских поселений:

2.1.1. Организовать комиссионную проверку противопожарного состояния населенных пунктов с привлечением представителей ПЧ-40, ОГПН, ОВД по Цивильскому району, отдела ГО и ЧС администрации района, администраций поселений (до 1 июня 2009г.). Обратить особое внимание на наличие, укомплектованность первичными средствами пожаротушения.  Провести меры по оборудованию противопожарных водоемов, гидрантов, средств пожаротушения.  Соблюдать в населенных пунктах свободный проезд к источникам противопожарного водоснабжения, зданиям и сооружениям.

2.1.2. Проводить на территории муниципальных образований разъяснительную работу с населением, используя для этого  собрания, встречи граждан, изготавливать и распространять памятки, выписки из противопожарных правил.
2.1.3. Запретить сжигание сухой травы и мусора в личных хозяйствах, на земельных участках граждан.
2.1.4. Организовать своевременное удаление горючих бытовых отходов, мусора, тары, прошлогодней травы и т.п., с  участков в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями, а также прилегающим к жилым домам, дачным и иным постройкам.
2.1.5. Создавать минерализованные противопожарные полосы по краям населенных пунктов.

2.1.6. Привести в готовность к применению систему оповещения населения;

2.1.7.. Совместно с ПЧ-40, ОГПН организовать и провести операцию «Жилище-2009» с освещением в средствах массовой информации хода ее проведения;
2.1.8. Принять меры по созданию муниципальной, добровольной  пожарной охраны, обеспечению их финансовыми и необходимыми материально-техническими средствами.

2.1.9. Взять на учет одиноких престарелых граждан, инвалидов, проживающих в домах с печным отоплением и имеющих ветхую электропроводку, провести комплекс мероприятий по оказанию им помощи в плане обеспечения пожарной безопасности;
2.1.10. Провести разъяснительную работу в  неблагополучных, многодетных семьях, с лицами, злоупотребляющими спиртные напитки, произвести обследование их жилищных условий,  по  мерам пожарной безопасности;

2.1.11. Взять на учет пустующие жилые дома, объекты соцбыткультуры в населенных пунктах.

2.1.12. Взять под контроль участки под коллективными садами, находящиеся на территории сельских поселений.

2.2. Руководителям сельскохозяйственных предприятий, крестьянско-фермерских хозяйств:

2.2.1. Запретить проведение сельхозпалов на полях сельхозпроизводителей;

2.2.2.. Взять под контроль пустующие производственные объекты.

2.2.3. Создавать, поддерживать ведомственные пожарные охраны, содержать в постоянной  готовности силы и средства для тушения пожаров;

2.3. Лесничему Цивильского участкового лесничества Опытного лесхоза:

2.3.1. Ограничить пребывание граждан в лесах в целях обеспечения пожарной безопасности;
2.3.2. Запретить разведение костров в лесах.

2.3.3. В целях обеспечения охраны лесов от пожаров, решения  вопросов профилактики и борьбы с лесными пожарами усилить взаимодействие с Цивильской ПЧ-40, ОГПН, промышленными и сельскохозяйственными предприятиями

2.3.4. Создать минерализованные противопожарные полосы вокруг лесных массивов;

2.4. Начальнику отдела социальной защиты населения в Цивильском районе обеспечить противопожарную защиту домов для временного проживания граждан пожилого возраста и инвалидов, расположенных на территории района.
3. Начальнику отдела образования администрации Цивильского района:

3.1. Организовать проведение обучения детей в образовательных учреждениях правилам противопожарной безопасности, добиваться снижения числа пожаров от детской шалости с огнем,  ежеквартально проводить учебно-тренировочные  занятия с учащимися и педагогическим персоналом по  эвакуации  из зданий школ, дошкольных образовательных учреждений в безопасные места;
3.2. Проводить мероприятия по приведению в соответствие с действующим противопожарным законодательством зданий образовательных учреждений.

4. О состоянии пожарной безопасности в пожароопасный период ежедневно информировать в отдел по делам ГО и ЧС по тел 22-5-12 или в дежурно-диспетчерскую службу администрации района по тел. 21-3-63 до 17 час.

5. Контроль за выполнением  данного постановления возложить на отдел  ГО и ЧС администрации  Цивильского района.

Глава администрации

Цивильского района                                                                                      Ю.М.Николаев
Начальник отдела   ГО и ЧС

администрации Цивильского района

                                                   А.Н. Пискарев

«_______» _______________ 2009г.

Управляющий делами

администрации района

              Г.Н. Солоденова

«____» _____________ 2009г.

Зав. сектором юридической службы

администрации Цивильского района

                                           И.В. Семенов

«____» _________________ 2009г.